encargos de caracter pessoal, que existiam ahi para casaes regalengos, eram por-

tanto os serviços que andavam ligados á geração de Teusindino,
1 Ibid., p. 33.

2 Ibid., p. 113.

3 Ibid., p. 43.

4 Ibid., p. 124.
5 Ibid.

6 «Item. In Collatione 3ancti Pelagii de midoes de Cauto de Várzea. Domnus
Menendus abbas ipsius Ecclesie iuratus et inlerrogalus dixit... quod dominus Rex
habet ibi três casales. et omnes leire et qaebrade que ibi eranl redacte sunt modo
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Tão sobrecarregados como os que acabamos de referir, ou ainda mais,

havia muitos outros.

Nem a todos os prédios regalengos estava inherente a obrigação de

serviços pessoaes, mas era este um encargo que pesava sobre muitos ^

Variava nelles a natureza da sujeição, porém, ainda tendo em conta os

trechos das inquirições de 1220 onde não descobrimos ao certo a que es-

pécie de prédios se referem os serviços registados, inclinamo-nos a repu-

tar mais frequente nos casaes regalengos do que nos foreiros a existência

de encargos pessoaes, que apresentam semelhança com os da antiga ser-

vidão 2. Todavia, assim como a origem de alguns direitos senhonaes se

ad ista iria Casalia diuisate et demarcate. de istis Casalibus tale est fórum, scilicet,

de pane et lino dant domino Regi arinuatim terciam parlem et de uino meJieta-
tem et pro eyradiga et directuris dant vij. vij. leigas inter eos et Maiordomura per
mensuram de" barcelus. et uocant Maiordomum domini Regis ad colligendum panem
et prima die lialendarum Madii dant domino Regi annuutim singulos bracaies. et

pro sancto Michaele alios singulos bracaies. et pro Natale domini dant singulas
spaiulas cum castaneis et ouis. et pro Carnipriuio dant singulos agnos albos. et

pro pascua dant ij. ij. caseos cum singulis caunis de butiro. et pro pedida de se-

gare dant annualim iij. iij. sólidos. Item pro sancfo Michaele dant ij. ij. capones
cum XX. XX. ouis. nunquam aliud maius fórum fecerunt nec faciunt. sed dant de
uita quod tenent Maiordomo» (Liv. ix de Inquirições de D. A£f. ui, foi. 14).

1 Na inquirição da villa de Mileiros em i2o8 declara-se expressamente que
os encargos dos moradores de seis casaes regalengos não envolvem prestação de
serviços ;"^ recaem só sobre os prédios : «Et dixit quod homines qui morantur in
vj. casalibus regalengis sunt forarii ratione casalium sed non personarum; et quando
Dominus Rex miserit aliquem hominem morantem in predictis casalibus in Terra
pro Mayordomo vel pro Serviciali, Dominus Rex debet eum dimiltere m tali statu